类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕31号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第130号建议的答复

张杰代表：

您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于加强城市精细化管理的建议的建议》（第130号建议）已收悉，我们会同市综合行政执法局认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、目前，我局负责城区公共绿地的日常养护管理。城区行道树，我局每年都安排养护单位进行养护。平时以修剪枯枝、病虫害防治等为主，进入秋冬季节，对行道树的修剪重点放在影响居民采光和影响行人通行的区域。在收到交警部门的反馈后，我们会第一时间组织园林工人针对遮挡红绿灯、交通指示牌等影响安全的树木进行修剪。如接到市民的反映，我们也及时到现场察看，并进行合理修剪。同时在修剪过程中考虑一定的景观效果，可能出现过一段时间，行道树就长得比较茂密的情况。今后我局会加大巡查力度，督促养护单位及时做好修剪工作。

二、行道树树根拱起现象近几年确实比较严重，根据工作职责，我局将及时与市综合行政执法局对接处理。对个别树根拱起，树穴破损的，直接由树穴修复单位进行维修；对大面积树根拱起、人行道石块崩裂的，我局会及时联系市综合行政执法局并配合做好人行道树穴的修复工作。

三、中心城区公共停车场（位）建设。为解决市民“停车难”问题，我市不断加大基础设施投入，优化停车场布点，合理增设停车泊位，近年来相继新建了晓记江停车场、立信会计学校停车场、金山机关幼儿园西侧、南侧停车场、商都东侧、市博物馆西侧等停车场，2012-2020年期间，中心城区共新建公共停车场38处，新增公共停车位约5660余个。今年将继续公共停车场的建设，计划年内中心城区新增公共停车位1000个，目前正在进行方案编制。

为完善各乡镇区域内公共停车需求，解决停车难的问题，从2013年起，我局每年向全市13个镇、2个街道下达公共停车场（位）的建设任务，通过利用闲置土地、边角料地等方式，因地制宜，见缝插针建设公共停车场（位），至2020年底全市15个镇、街道共新增停车位10900余只。2018年，我市出台了《慈溪市公共停车场建设和管理三年专项行动方案》，根据方案要求，各镇（街道）按照实际，合理布局公共停车场，加快建设公共停车场项目，同时力争90%以上行政村拥有规范化停车场（停车位15只以上）。到2020年底，全市所有行政村都拥有了规范化停车场。我们将持续加大停车场建设力度，最大程度缓解各乡镇停车难问题。

四、针对代表所提的“有的小区外面建造的小景观喷泉，由于长期不维护，大部分水池里面没有水，喷泉不喷，里面也有一些垃圾，有碍观瞻”的情况。我局物管中心在去年结合防疫和爱国卫生运动部署，积极发动全市物业服务企业开展“防疫有我，爱卫同行”为主题的爱国卫生运动，对物业管理区域的公共空间（屋顶、景观水系）等进行全面清理和消毒，让小区卫生盲区得到治理。行动开展以来，各物业服务企业纷纷组织人力物力投入到清理和整治，以楼顶屋顶存在的垃圾、堆积杂物和违法搭建等突出问题为重点，对所管辖小区的楼顶屋顶存放、摆置物品进行全面清理规范；对景观水系的垃圾进行清理；对已废弃的太阳能热水器、水箱等物件进行拆除；对各屋顶、雨檐上的垃圾进行清除；对天沟积存的枯枝灰尘进行人工清理，铲除垃圾及时装袋，目前已清理排查1860处，物业参与清理1925人次，清理垃圾678车，逐步解决居民反映强烈的卫生死角问题。下一步，我局将发动物业不定期在业主群发布公共空间垃圾清理告示，号召小区志愿者积极参与到日常清理整治工作，齐心协力，常态化开展小区公共空间整治工作。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月5日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执

法局，长河镇人大主席团。

联 系 人：蒋婉青

联系电话：63883410
— 18 —

                                                 — 11 —